Hae laicorum aggregationes sese proferunt varia ratione, 
videlicet exteriore forma, viis et methodis educativis, operandi 
provincia, aliae ab aliis valde diversas. Reperiunt nihilominus 
lineas amplae et profundae convergentiae in finalitate quae 
eas urget scilicet in responsabili participatione in Ecclesiae 
missione, offerendi nempe Christi Evangelium tamquam spei 
fontem, quo et homo et ipsa societas renoventur. 

Hic autem christifidelium laicorum impulsus sese spiri
tualium et apostolicarum rationum causa aggregandi e vario 
fonte scatet variisque respondet necessitatibus : exprimit im
primis socialem personae humanae naturam; dein obviam fit 
necessitati amplioris et efficacioris operandi rationis. Ceterum 
si quid «per culturam» moveri potest, idque fons est et sti
mulus, sed pariter fructus et signum cuiuslibet alterius muta
tionis in rerum ambitu atque in hominum societate, id non 
per singulorum dumtaxat opus exsurgit, sed praesertim per 
quoddam velut «sociale subiectum», per coetum scilicet, per 

1 0 5 IOANNES PAULUS I I , Angelus ( 2 3 Augusti 1 9 8 7 ) : Insegnamenti, X . 3 (1987) 2 4 0 

(textus in lìngua italica). 
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communitatem, per consociationem aliquam vel « m o t u m » . 
Atque haec peculiariter vera reperiuntur in hac nostra socie
tate quam pluralisticam utique dicimus et divisam, et ita sese 
ipsa in plurimis mundi partibus ostendit, coram problemati
bus quae difficilia et implexa facta sunt. Aliunde vero, et prae
sertim in saecularizato hoc mundo, hae diversae aggregationis 
formae adiutorio esse validissimo possunt quo multi ad chri
stianam vitam magis Evangelii exigentiis consonam missiona
rium atque apostolicum zelum perveniant. 

Praeter haec vero motiva, altior ratio, quae christifidelium 
laicorum aggregationem probat et postulat, ordinis est theolo
gici : est enim ratio ecclesiologica, ut aperte agnoscitur a Con
cilio Vaticano II , quod in apostolatu associato reperit « signum 
communionis et unitatis Ecclesiae in Christo ».106 

Est (( signum » quod exhibendum est in relationibus « com
munionis » idque tum intra tum extra varias aggregationis 
formas in ampliore contextu communitatis christianae. Ad
spectus ipse ecclesiologicus, de quo supra, explicat hinc « ius » 
sese aggregandi quod christifidelium laicorum proprium est, 
hinc vero necessitatem « criteriorum » per quae de authenti
citate ecclesiali harum formarum aggregationis discerni possit. 

Nam agnoscenda imprimis est in Ecclesia christifidelium 
laicorum libertas sese consociandi, quod verum et proprium 
ius est, non a quadam auctoritatis « concessione » proveniens, 
sed quod ab ipso scatet Baptismo, cum id sit sacramentum 
quod christifideles laicos convocat ad active participandum 
in communione et missione Ecclesiae. Atque de hac re expli
cite ac dilucide asserit Concilium : « Debita cum auctoritate 
ecclesiastica relatione servata, ius est laicis consociationes 
condere et moderari conditisque nomen dare ». 1 0 7 Ad verbum 
novissimus Codex sonat: « Integrum est christifidelibus, ut